
 
 

Hướng dẫn chọn Điều kiện bán hàng (Incoterms) và các tùy chọn Thanh toán Thuế hải quan & Thuế (D&T). 

  

Công cụ kỹ 

thuật số của 

FedEx 

Các bước yêu cầu đơn giản  

FedEx Ship 

ManagerTM tại 

fedex.com 

(Chế độ xem tự 

nhiên/Chế độ 

xem thu gọn)  

Chọn Điều Kiện Bán Hàng Phù Hợp (Incoterms) 

1. Nếu bạn muốn tạo hóa đơn thương mại, chọn 'Tôi muốn FedEx giúp tôi tạo hóa đơn thương 

mại' trong Chứng từ hải quan. 

2. Chọn 'Thêm thông tin hóa đơn bổ sung' và sau đó nhấn 'CUNG CẤP CHI TIẾT'. 

 

 

3. Vui lòng chọn điều kiện bán hàng phù hợp như ‘Delivered Duty Paid (DDP)’ trong danh sách 

thả xuống ‘ĐIỀU KHOẢN BÁN HÀNG’, hoàn thành các thông tin hóa đơn còn lại, sau đó 

nhấn ‘LƯU’ để thêm thông tin hóa đơn bổ sung. Vui lòng kiểm tra và đảm bảo rằng lựa chọn 

điều kiện bán hàng của bạn không mâu thuẫn với lựa chọn người thanh toán thuế và phí 

(như đã nêu bên dưới). 



 
 

 

 

Tùy chọn người thanh toán Thuế hải quan & Thuế 

1. Chọn ‘Người nhận’ hoặc ‘Tài khoản của tôi’ hoặc ‘Bên thứ ba’ từ thanh xổ xuống ‘LẬP HÓA 

ĐƠN THUẾ HẢI QUAN, THUẾ, PHÍ CHO’ 

Chế độ xem thu gọn: 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Chế độ xem tự nhiên: 

 

 

2. Nếu bạn chọn ‘Người nhận’ là người thanh toán thuế hải quan, thuế và phí, vui lòng cung 

cấp số tài khoản FedEx 9 chữ số của người nhận. 

Chế độ xem thu gọn: 

 

 

Chế độ xem tự nhiên: 

 

 



 
 

Phần mềm 

FedEx Ship 

Manager 

Chọn Điều Kiện Bán Hàng Phù Hợp (Incoterms) 

1. Chọn sử dụng Hóa đơn Commercial Invoice/ Proforma do FedEx tạo và nhấn “Commercial 

Invoice Details” để nhập thông tin trong phần Nội dung Lô hàng. 

 

2. Trên trang Chi tiết Nội dung Lô hàng, chọn điều kiện bán hàng phù hợp (chẳng hạn như 

DDP) từ danh sách thả xuống ‘Term of Sale’ và nhập các chi tiết còn lại để hoàn thành 

thông tin cho Hóa đơn Thương mại. Vui lòng kiểm tra và đảm bảo rằng lựa chọn điều kiện 

bán hàng của bạn không mâu thuẫn với lựa chọn Người thanh toán thuế hải quan và thuế 

(như đã nêu ở dưới). 

 

  

Tùy chọn người thanh toán Thuế hải quan & Thuế 

1. Chọn ‘Shipper’, ‘Recipient’ hoặc ‘Third Party’ từ danh sách thả xuống của ‘Bill Duties and 

Taxes to’. 

2. Nếu bạn chọn ‘Recipient’ là người thanh toán thuế và lệ phí, vui lòng cung cấp số tài khoản 

FedEx 9 chữ số của người nhận. 

 



 
 

 

FedEx APIs Chọn Điều Kiện Bán Hàng Phù Hợp (Incoterms) 

 

Nếu bạn đang sử dụng hóa đơn thương mại do FedEx tạo, trong yêu cầu API vận chuyển của 

bạn, vui lòng chỉ định Điều kiện bán hàng (chẳng hạn như DDP) trên hóa đơn thương mại trong 

phần customsClearanceDetail như bên dưới. Vui lòng kiểm tra và đảm bảo rằng điều kiện bán 

hàng bạn chọn không mâu thuẫn với lựa chọn Người thanh toán thuế và lệ phí (như được nêu 

ở dưới). 

 

"customsClearanceDetail": { 

 "commercialInvoice": { 

  "termsOfSale": "DDP" 

 } 

… 

 

Tùy chọn người thanh toán Thuế hải quan & Thuế 

Trong yêu cầu API vận chuyển của bạn, vui lòng chỉ định thông tin người thanh toán trong 

trường “paymentType”. Nếu bạn đang tính thuế hải quan và thuế cho ‘Người nhận’ là người 

thanh toán thuế hải quan và thuế, vui lòng chỉ định số tài khoản FedEx 9 chữ số của người nhận 

trong trường giá trị như dưới đây. 

 

"paymentType” có thể là “SENDER”, “RECIPIENT” hoặc “THIRD_PARTY”.  

 

"dutiesPayment": { 

 "paymentType": "RECIPIENT", 

 "payor": { 

  "responsibleParty": { 

   "accountNumber": { 

    "value": "12345xxxx" 

   } 

  } 

 } 

} 

 

* Để biết thêm chi tiết, vui lòng tham khảo tài liệu API tại FedEx Developer Portal.  

https://developer.fedex.com/


 
 

* Để biết thêm thông tin kỹ thuật, vui lòng liên hệ với bộ phận hỗ trợ API FedEx APAC của 

chúng tôi (apacfedexapi@fedex.com) 

FedEx  

Web Services 

Lưu ý: FedEx Web Services dựa trên SOAP sẽ sớm bị ngừng hỗ trợ. Chúng tôi khuyên bạn 

nâng cấp tích hợp của mình bằng cách sử dụng các API RESTful mới của FedEx. Truy cập 

FedEx Developer Portal để tìm hiểu thêm. 

 

Chọn Điều Kiện Bán Hàng Phù Hợp (Incoterms) 

Nếu bạn đang sử dụng hóa đơn thương mại do FedEx tạo, trong yêu cầu gửi hàng của bạn, vui 

lòng chỉ định Điều kiện bán hàng phù hợp (chẳng hạn như DDP) trên hóa đơn thương mại trong 

phần CustomsClearanceDetail như dưới đây. Vui lòng kiểm tra và đảm bảo rằng điều kiện bán 

hàng bạn chọn không mâu thuẫn với lựa chọn Người thanh toán thuế hải quan và thuế (như đã 

chỉ ra dưới đây). 

<CustomsClearanceDetail> 

… 

 </CustomsValue> 

 <CommercialInvoice> 

  <TermsOfSale>DDP</TermsOfSale> 

 </CommercialInvoice> 

… 

Tùy chọn người thanh toán Thuế hải quan & Thuế 

Trong yêu cầu vận chuyển của bạn, vui lòng chỉ định thông tin người thanh toán trong trường 

'PaymentType'. Nếu bạn đang tính thuế hải quan và thuế cho “Người nhận” là người thanh toán 

thuế hải quan và thuế, vui lòng chỉ định số tài khoản FedEx 9 chữ số của người nhận trong 

trường giá trị như dưới đây. 

 

" PaymentType” có thể là “SENDER”, “RECIPIENT” hoặc “THIRD_PARTY”.  

 

<DutiesPayment> 

 <PaymentType>RECIPIENT</PaymentType> 

 <Payor> 

  <ResponsibleParty> 

   <AccountNumber>12345xxxx</AccountNumber> 

  </ResponsibleParty> 

 </Payor> 

</DutiesPayment> 

mailto:apacfedexapi@fedex.com
https://developer.fedex.com/


 
 

 

* Để biết thêm thông tin kỹ thuật, vui lòng liên hệ với đội hỗ trợ APAC Web Services của chúng 

tôi (apacwebservices@fedex.com). 

 

FedEx 

Compatible 

solutions / Third-

party solutions 

 

 

Vui lòng liên hệ với nhà cung cấp giải pháp của bạn để được hỗ trợ trong việc cập nhật các 

trường thông tin. 

 

mailto:apacwebservices@fedex.com

